BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8867/BTC-CST
V/v trả lời kiến nghị doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 01 tháng 07 năm 2014

Kính gửi: Công ty Cổ phần XNK Thủy sản Miền Trung
(Địa chỉ: Số 1 Bùi Quốc Hưng, quận Sơn Trà, tp. Đà Nẵng)
Trả lời công văn số 67/CV-CT ngày 30/5/2014 của Công ty cổ phần XNK Thủy sản Miền Trung kiến nghị về thuế nhập khẩu 0% đối với mặt hàng thép dự ứng lực làm cốt bê tông dự ứng lực, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về mã số hàng hóa của các mặt hàng thép nhập khẩu của Công ty:
Mã hàng hóa của các mặt hàng thép dây dự ứng lực mà Công ty khai báo nhập khẩu đã được Tổng cục hải quan phân loại mã hàng hóa và đã trả lời tại Thông báo số 987/TB-TCHQ ngày 25/1/2014, Thông báo số 988/TB-TCHQ ngày 25/1/2014 là dây thép hợp kim. Theo danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013 của Bộ Tài chính ban hành biểu thuế xuất khẩu, biểu thuế nhập khẩu theo danh mục mặt hàng chịu thuế thì mặt hàng dây thép hợp kim thuộc mã hàng 7229.90.90. Trường hợp mặt hàng dây thép hợp kim có chứa nguyên tố Bo thì khi làm thủ tục hải quan, doanh nghiệp phải kê khai vào mã hàng 7229.90.90 và ghi chú mã hàng 9811.00.00 vào bên cạnh. Như vậy, thông báo của Tổng cục Hải quan về mã hàng thép nhập khẩu của Công ty là đúng quy định của danh mục Biểu thuế nhập khẩu hiện hành.

2. Thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi:
Theo quy định tại mục I, Phụ lục II danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 164/2013/TT-BTC nêu trên thì mặt hàng thép hợp kim thuộc các nhóm 7225, 7226, 7227, 7228, 7229 có mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 0%.

Khoản 2.4, điểm 2, mục I Chương 98 Thông tư số 164/2013/TT-BTC nêu trên quy định: "Mặt hàng thép hợp kim có chứa nguyên tố Bo thuộc nhóm 98.11 là các mặt hàng thép hợp kim (không bao gồm chủng loại thép cán phẳng được cán nóng) đảm bảo tiêu chí quy định tại điểm f khoản 1 Chú giải đầu Chương 72 ghi tại mục I phụ lục II và là loại thép trong thành phần có chứa nguyên tố Bo hàm lượng từ 0,0008% trở lên (Bo là nguyên tố duy nhất quyết định yếu tố thép hợp kim)".
Theo quy định tại nhóm 98.11, Phụ lục II danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013 thì thép hợp kim có chứa nguyên tố Bo trừ chủng loại thép cán phẳng được cán nóng có mã hàng tương ứng tại mục I, Phụ lục II danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi là 7225, 7226, 7227, 7228, 7229 phải thực hiện theo mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi riêng quy định tại Chương 98 của Biểu thuế nhập khẩu (mã hàng 9811.00.00) là 10%.

Bộ Tài chính đề nghị Công ty thực hiện theo quy định hiện hành tại Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013 của Bộ Tài chính ban hành biểu thuế xuất khẩu, biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo danh mục mặt hàng chịu thuế.

Bộ Tài chính có ý kiến để Công ty cổ phần XNK Thủy sản Miền Trung và các đơn vị liên quan được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- TCHQ;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, CST (PXNK.).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Đức Huy